& actiones ne agantur; sed ita pie narrentur, vt audito- res ad eorum imitationem, venerationem, & inuoca- tionem excitentur. Si quis personatus vestes clericales, aut monachales, vel ad eorum formam inducrit; & is, qui eas assumpserit, & is, qui accommodarit, graues penas subeant. Fabulis, comœdijs & hastiludijs, alijsve pœnis & inanibus spectaculis non intereunt; ne au- ris & oculi sacris officijs addicti, ludicris & impuris actionibus, sermonibusque distracti polluantur^a.

a part. 1. tit. de cleric. vestitu. et tit. de armis, ludis & spe- ctac.

De hospitalitate. CAP. XXIII.

D Ambrosius ad clericos suos de officijs honesta- tem inducentibus scribens^b: Commendat, in- quit, p̄erosque etiam hospitalitas. Est enim pu- lchra species humanitatis, vt peregrinus hospitio non exasperetur officiose, pateat aduenienti ianua. Val- de id decorum totius est orbis exillimatione, peregrini- tatem honore suscipere; non deesse mensæ hospitali- tatis gratiam; occurrere officijs liberalitatis; explorare aduentus hospitem. Quod Abrahæ laudi est datum, qui ante ianuam suam speculabatur, ne forte præteriret peregrinus aliquis, & diligenter prætendebat excubias, vt occurreret, vt preueniret, vt rogaret, ne transiret ho- spitem, dicens: Domine, si inueni gratiam ante te, ne præ- teream puerum tuum. Et ideo pro hospitalitatis mer- cede fructum posteritatis accepit^c. Loth quoque nepos eius non solum genere, sed etiam virtute proximus propter hospitalitatis affectum Sodomitana à se suisq; inuoluita detorsit^d. In officijs autem hospitalibus, om- nium quidem humanitas impartienda est; iustis autem potius deferenda honorificentia. Quicumque enim iu- stum receperit in nomine iusti, mercedem iusti acci- pit, vt Dominus pronuntiauit^e. Tanta autem est apud Deum hospitalitatis gratia, vt ne potus quidem aquæ largiatur à premijs remunerationis immunis sit. Vides quomodo Abraham Deum recepit hospitio cum hospites que- ritur quia Loth angelos suscepit? Qui scis an & tu, cum hospitem suscipis, suscipias Christum? Licet in hospite sit Christus, quia Christus in paupere est, sicut ipse ait^f: Nudus eram, & operiuitis

b lib. 2. offic. cap. 21.

c Genesis 18.

d Genes. 19.

e Matth. 10. Magna est apud Deum hospitalitatis gratia.

f Christus est in hospite. Matth. 23.

ruiſtis me. Suaue eſt igitur non pecunia, ſed gratia
dere. Verum non prodigos nos docet eſſe ſcriptura
liberales.

*Duo ſunt lar-
gitari genera.*

Largitatis enim duo ſunt genera: vnum liberale
alterum prodigæ effuſionis. Liberale eſt hoſpitio
pere, nudum veſtire, redimere captiuos, non habere
ſumptum iuuare. Prodigum eſt ſumptuoſis effuſionibus
vini, & vino plurimo. Vnde legitur 4. Prodigum
vini, & contumelioſa ebrietas: prodigum eſt pro
fauoris gratia exinanire proprias opes; quod facit
ludis Circenſibus, vel etiam theatricalibus, & muneribus
gladiatoriiſ, vel etiam venerationibus patrum
dilapidant ſuum, vt vincant ſuperiorum celeſtium
cū totum illud ſit inane quod agūt. Quandoque
etiam in bonorum operum ſumptibus immoderate
eſſe non decet Pulchra liberalitas erga ipſos quos
peres meſuram tenere, vt abundes pluribus
ciliandi fauoris gratia vltra modum fluere. Quam
ex affectu puro, ac ſincero promitur, hoc eſt decet
non ſuperfluas ædificationes aggredi, nec preter
neceſſarias. Et maximè ſacerdoti hoc conuenit.

*In bonis, et piis
operibus ſeruā-
da meſura eſt.*

*Ornatus tēplo-
rum à quibus,
& quomodo
fieri debeat.*

Dei templum decore congruo, vt etiam hoc cultus
Domini reſplendeant, impenſas miſericordie con-
nientes frequentare, quam oportet largiri pe-
nis: non ſuperflua, ſed competentia; non reſtricta
ſed congrua humanitati; ne ſumpu pauperum ad
ſibi quærat gratiam, ne reſtrictiorem erga clericos
indulgentiorem ſe præbeat. Alterum enim immoderate
alterum prodigum; Si aut ſumptus deſit neceſſaria-
rum, aut voluptati ſuperfluat.

Et cō magis infirmo, ac inopi nos ſtudere conuenit
quia pro eo, qui non habet remunerationem, ſperamus
à Domino I E s v, qui ſub ſpecie cōiuij generaliter
turis edidit formam, vt his potius noſtra cōſideratio
neſcia, qui nobis ea non poſſunt reſtatuere, conuenit
Ad conuiuium atque epulas non eos qui diuites ſunt
ſed pauperes inuitandos. Diuites enim rogari videtur
vt ipſi quoq; nobis reddant conuiuium. Pauperes
non habent quod reſtituant, cum acceperint remunera-
torem nobis faciunt Dominum, qui ſe pro pauperibus
ligat.

b Lucę 14. cap.

ligandum obtulit. Ad ipsum quoque seculi usum collatio beneficii facta in pauperes magis quam in locupletes plus iuvat: quia dives dedignatur beneficium, & pudet eum debitorem esse gratiae. Quinetiam id quod collatum est sibi meritis suis arrogat, quod velut debitum acceperit, vel ideo datum sit eo quod is, qui dedit reddendum sibi à dante vberius existimauerit. Ita in accipiendo beneficio, eo ipso quod acceperint diuites, dedisse se magis, quam accepisse existimant. Pauper verò etsi non habet unde reddat pecuniam, refert gratiam. In quo certum est, quod plus reddat, quam acceperit. Pecunia enim numero soluitur: gratia nunquam exinanitur. Reddendo vacuatur pecunia, gratia autem & habendo soluitur, & soluendo reuertitur. Deinde quod dives refugit, pauper fatetur, quod sit obligatus debito, sibi que subuentum, non honoris suo delatum putat: donatos sibi arbitratur filios, vitam redditam, seruata familiam. Quanto igitur melius quod bonos, quam apud ingratos locare beneficiū? Vnde D. Basilius docens quae ratio tenenda sit in accipiendis hospitibus: iam, inquit, cum inanis gloria, & humani favoris captatio, & qualibet prorsus in qua cum re ostentatio interdicitur Christianis hominibus fieri quando qui ipsa etiam mandata idcirco exequitur, ut spectetur ab hominibus, ea que re apud illos in gloria sit, pietatem alioqui studio illi mercedem amittit) misambit ut qualibet fugienda inanis gloriae significatio. Sed quoniam videmus eos, qui in ciuili vite genere versantur, humilitatem paupertatis fugere, veluti rem ignominiosam, ob eamque causam, quotiescumque aliquis ipso suscipiendus hospes sit, epularum & copiam, & magnificentiam studiosius confectari equidem metuo, ne ad nos quoque furtim istiusmodi pestis insinuet, ne vane se esse conuincamur, quos tantoperè commendata Christo paupertatis pudeat. Vt igitur si vasa argentea uelut purpura praetexta, aut mollia stragula, & pellucida amacula foris accersita comparemus, ex decore non esset; sic indecorum prorsus fuerit, si noua & a communi victus nostri ratione longè abhorrentia delicata genera excogitare velimus. Illud enim circumcausare nos, ut ea peruestigemus, quae non ad necessariū

Cur beneficia diuitibus danda non sint.

Cur pauperi beneficii dandi sint.

a Ambros. lib. 2. offic. cap. 25.

b lib. de questionibus. sup. disput. quest. 20. et 21.

Qualibet inanis gloriae significatio fugienda.

Indecorum est clericis, causa hospitalitatis a communi victus ratione recedere.

T vite

vita vsum requiruntur, sed ad explendam miserabilem ambitionem, ambitionemque; anxie solita sunt inueniri, terquam quod fordū, ac turpe est, & ab instituto alienum, exemplo etiam apprimè nocet, quādo videtur qui luxu diffuunt, ac deliciis, ac vitam beatam tris voluptatibus finiunt, nos quoque in carundem, quibus inbiant curis, sollicitudinibusque animaduertunt. Si enim res damnanda ac fugienda indulgentior ille est deliciarum luxus, nullo eas pacto plecti, ac deligere debemus. Siquidem de iis, quæ vitata sunt praua, nullo vnquam tempore videtur debet aliquid expediens, & commodum.

Indulgentior deliciarum luxus dammandus ac fugiendus est.

In hospitibus discretio personarum habenda non est, quo ad mensæ apparatus.

Quid ergo nobis cum apparatus sumptuosus accessit ad nos hospes aliquis? Si frater est, & idem nobis cum vitæ institutū habet, is domesticam suam mensam agnoscat, quippe cū quæ domi reliquerit, ea inuestigari sit apud nos. At de fatigatus ex itinere? Eatenus curam prolixius, liberaliū sive agatur, quatenus ad recreandam eius lassitudinem sit satis. Accessit alius à cōmuni, & argarique viuendi consuetudine? Hic discat ex facili ratio illi persuadere nō potuit: formulam, & ad imitationē hinc mutuetur vitæ frugalioris. Inuideant in animo monumenta, quæ ipsi memoriā excitent Christianorum, neque pudendæ propter Christū gratitatis. Quod si his minimè ille permouebitur, ac per ridiculo habebit, proisus iterū nobis molestus non erit. Verumenimvero nos quādo cumque diuites animaduertimus, ex iis, qui summum bonum in voluptatibus ponunt, vehementer admodum illorum vitæ dolemus, deploramusque, quod totum vitæ tempus futilibus, ac nullius pretij rebus consumant, neque voluptates suas, Deum sibi suum constituerunt, sentiunt, vt partem bonorū suam in hac vita recipiant, & per hasce delicias ad sibi paratum ignem, & insuuantissimum ardorē hinc emigrēt. Quod si furorū, vt nos quoque in iisdē, in quibus ipsi criminibus sentimus, & ea, quæ voluptuaria sunt, inquiramus, & ad imitationem ea apparemus, equidē metuo, ne quæ delicta, quas ceteros iudicamus, nempe quorū vita assumitur

In qui videlicet modò in hanc, modò in illam formam
pro varia temporum ratione transeamus, nisi fortè ve-
litus etiam demutandus nobis sit, quotiescumq; casus
tulerit, vt in superbos, ac fastidio elatos aliquos incide-
rimus. Quod si hoc facere minus instituto nostro conue-
niat, illud certè multò ab honesto alicuius, si ob istos
deuicatos à mensæ nostræ solito ritu recesserimus.

Constans, atque vnus modi est vita germanè Chri-
stianæ, eaque vnum modum sibi propositum habet glo-
riam Dei. Siue enim manducatis, siue bibitis, omnia ad
gloriam Dei facite. Verba Pauli sunt hæc, ex cuius
ore Christus loquebatur; contraque, eorum, qui à vera
pietate sunt alieni, inconstans, ac varia; nempe quæ sese
modo in hanc; modo in illam formam per simulationē
transmutet, & ad illorum quibuscum est libidinem ac-
commodet. Quamobrem tu quoque cum & largiore
epularum copia, & exquisita nimis in illis ad volupta-
tem apparandæ solertia in fratre accipiendo mensæ tuę
solum ritum immutas, sine controuersia ipsum veluti
hominem voluptatibus deditum accusas, & apparatus
illius contumeliam infigis, nimirum qui ventris illi li-
bidinem obijcias. An nõ saepe numero & genere ipso &
modo apparatus animaduerso coniecturā consueuimus
facere, quis, aut cuiusmodi ille sit, qui expectetur. Porro
aliis rebus est opus, pro dissimilitudine videlicet natu-
ræ, corporis cuiusque, & propositæ rei gerendæ necessi-
tate. Siquidem huic largiore & validiore opus est cibo
propter debitationē laboris; illi cōtra tenuiore, leuio-
reque, & ad corporis ipsius imbecillitatē accommodato.

In communi autem hoc statuendum est, vt cibaria,
que promiscue omnibus apponantur, eiusmodi sint, que
cum vili pretio, tum paruo etiā negotio apparerent. Ad
hæc tamen in mensa necessario vbiq; munditia est,
atque elegantia, ita tamen, vt nunquam extra fines no-
stros egrediamur. Atq; hoc vnum in acceptione hospi-
tium nostræ spectemus modò, vt eorum cuiusque, quos
conuenimus necessitati satisfiat: Qui enim viuitur, hoc
modo loquitur, sint tanquā non abutētes. Porro abusus
nihil est aliud, quàm sumptus ille, qui vltra necessariū
vium sit. Loci autem in accubatione assignationem
T ij arbitrio

*Pro varia ite-
porum ratione
neque mensa,
neque vestitus
à clericis mu-
tari debet.*

*Gloria Dei in
omnibus no-
strū debet esse
propositum.
a 1. Corint. 10.
Coloss. 3.*

*Qualia debeant
esse cibaria hos-
pitibus appo-
nenda.
In mensa adhi-
benda munditia
atque elegantia
est.
b 1. Corint. 7.
Abusus in mē-
sa quis sit.
Dignatio ser-
uanda sit in ac-
cubatione.*

a Luc. 14.

b 1. Corint. 14.

c Math. 20.

Marci 10. &

Luce 22. cap.

d in cap. 20.

Mat. Hom. 66.

e in cap. 4. ad

Tamoth. Hom.

14.

Hospitalitatis

17.

arbitrio permittamus illius apud quem sumus. Item Dominus etiam videtur admonuisse, quoad dicitur, ut tineret ad patrem familias huiusmodi locorum distributionem. Hoc enim modo & inter nos vicium loportabimus in charitate, honestè omnia, & secundum ordinem facientes^b, & illud demonstrabimus, ut vehementi, atque obstinata de accubendo contentione nequitiam nos ostentationis, aut captanda causa popularis humilitatem consecrari. Quin cedendo parendoque ad veram humilitatē peruenimus. Quod maius superbiæ signum est nimis præferre contedere, quam principem locum in subselliis tenere, quodcumque id facere iussi obtemperemus. Si vultus communis vitæ sint, qui nobiscum accumbant, cum nobis sedulo opera est, ut in hac etiam parte exemplum nostro illi discant se intra modestiæ fines continere, que prima subsellia appetere, memores perpetuè quod Christus discipulis suis dixit^c: Quicumque fuerit inter vos maior fieri, sit vester minister; & qui fuerit inter vos primus esse, erit omnium servus. & filius hominis non venit ut ministraretur ei, sed ministraret. Nam quis, inquit, maior est qui recumbit, an qui ministrat, nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat.

Vnde D. Ioannes Chrysostomus^d: Nullo inquit modo metuas, quasi tollatur honor tuus, si te ipsum humiliaveris; Hinc enim vel ad cælos usque gloria tua transit, hinc amplior, atque præstantior redditur, hinc regni ianua tibi aperitur. Si verò voluerimus magnam atque mirabiles videri, non modò tales non erimus, sed etiam reliquis omnibus abiectiores futuri sumus. Hac ratione sanctos viros maxime admiramus, quia ceteris erant excellentiores, eò humiliores se ipse dicebant, qui ad hunc usque diem in sublimitate perseverant, cum nec mors quidem ipsa magnitudinem eorum deprimere potuerit. Ad hanc regulam beatissimi tatis, ut idem Chrysostomus inquit^e, iura servanda sunt. Nos ipsos cuncta inferre oportet officia, ut ipsi sancti cari mereamur, ut benedicantur manus nostræ. Cuius enim, non pauperi tribuis. Quis verò sit ad eò infelix

erubescat manum Christo porrigere? Istud reuera hospitalitas est; istud verè de amore Dei proficiscitur. Cæterum si superbè cæteris, inferre ministerium, impetres, quantalibet hospites humanitate foueantur, nequaquam hospitalitas ea res est. Ingenti nempe hospes eget obsequio, & ne sic quidem ille fiduciã sumit. Ea quippe rei natura est, vt erubescat cùm insertur hospitalitatis officium, nimioque ad eam tollendam verecundiam est opus obsequio, vt & signo, & verbo ostendamus inter illa officia beneficium nos non inferre, sed referre, plùsque longe recipere, quàm demus. In hunc modum ex alacritate nostra, quod agimus incrementa suscipiet. Sicut enim, qui detrimenti nomine id officium censet, omnia perdit, & qui beneficium se putat inferre mercedis multum amittit: ita & qui se accipere beneficiũ, dum exhibet, existimat, sæcũdioribus successibus gaudeat. Nilarem enim datorem diligit Deus. Gratias magis pauperi debet, qui dignatur accipere. Nisi enim essent pauperes, peccatorum difficile sarcinam poneret; medici illi sunt vulnerum tuorum, manus eorum tibi medicamenta præstant: non ita medicus, vt medicamenta imponat, extendens n. num, curationẽ exhibet, vt pauper abste, vt accipiat porrigens manum. Dediisti peccatum; & peccata simul exiisti.

Deinde quod hospitalitas hæc nõ in sumptuosa mensa, sed frugali, & tenui, ac potius in liberalitate mentis, atque corporis alacritate in officiis præstandis cõsistat, idem Chrysostomus pulchrè demonstrat, scribens in Genesim, vbi Abrahæ, & Loth hospitalitatem mirum in modum commendat, & amplificat. Rursum idem alibi: Nec vitium aliquis suum, inquit, scripturæ illius auctoritate defendat, quæ iubet sacerdotem hospitalem esse debere. Hospitalitas enim non circa deliciosos cibos, & magnos ostenditur, sed circa assiduas susceptio- nes impotentium peregrinorum, vt hospitalitas nostra non ab hominibus laudetur, sed à Deo censeatur. Nam deliciosa conuiuia magis luxuriam accusant, quàm humanitatem commendant.

Erubescit cui insertur hospitalitas.

a 2. Corinth. 91 Pauperi, qui dignatur accipere, debetur gratia.

b Hom. 41. in cap. 18. & Hom. 43. in cap. 19. c in 24. cap. Matt. Hom. 51. in opere imper- fecto. d 1. Timoth. 3. Tit. 10

*a Chrysoſt. in
13. cap. Genſ.
Hæreticos vel
alios malos ho-
ſpitio recipere
non debemus.
b in apolog.
adverſ. Ruſſin.*

*Hæretici pro
hoſpitibus non
ſunt recipiendi.
c in cap. 24.
Matt. Hom. 51.
in opere imper-
fecto.*

d Luc. 19.

*e Chryſoſt. in
cap. 6. ad He-
bra. Hom. 11. et
e. quiſcimus.
diſt. 42.*

f cap. 9.

ET licet curioſius explorare non debeamus, de
quos hoſpitio excepturi ſumus, qui, & videri
uè, an ignoti? tamen quos ſcimus eſſe hæreticos
vel malos recipere non debemus. Vnde D. Hiero-
mus p: Nobis, inquit, hoſpitalitas cordi eſt, omnino
ad nos venientes lata humanitatis fronte ſuſcipi-
unt. Veremur enim ne Maria cum Ioseph locum non
niet in diuerſorio, ne nobis IESVS dicat: Ecce
Hoſpes eram, & non ſuſcepisti me. Solos hæreticos
non ſuſcipimus, quos vos ſolos recipitis. Et Chry-
ſoſtomus c: Manducare, inquit, & bibere ſacerdotibus
eſt peccatum, ſed cum ebriis manducare, & bibere
eſt, cum peccatoribus, qui tenebroſorum actuum
ebrii ſunt, & ſic manducare vel bibere, quomodo
illi deſiderant, peccatum eſt. Non enim iubet
ſcriptura malorum perſonas abominari, ſed voluit
Nam & Chriſtus cum publicanis & peccatoribus
ducauit d, ſed non ſic quomodo publicani, & pec-
res volebant. Quieſcaſſas autem ab abſurda con-
te, & diabolica, & peremptoria: ſi enim hoſpes
ſe electum eſſe dicat, ſi ſacerdotem ſe nominet, ſi
Non enim ſine periculo in talibus indiſcuſſa con-
natio eſt. Circa maiora periculū vertitur. Non
das, ſed accipis. Si verò pro nutrimento poſtulat,
his examines; quomodo Abraham hoſpitalem
omnes oſtendebat. Si ſcrutator eſſet circa religioſos
ad ſe, nunquam angelos hoſpitio accepſſet.
enim non putaret eos angelos, ſed cum reliquis
ret; ſed quoniam omnes recipiebat, ſuſcepit, & accepit.
Non enim ex vita eorum, quos accipis, mercedem
retributurus eſt Deus, ſed ex voluntate, & honore
tia multa, & miſericordia, & bonitate. Sed
conuiuia deſpicienda non ſunt, tamen non in
celebrari, nec clericos ad ea conuocatos partem
ſibi tollere oportet e.

Hinc & in ſexta Synodo vniuerſali Conſtan-
litana tertia conſtitutum legitur f: Admonendi ſunt

nes, vt hospitalitatem diligant, vt nulli hospitium præbere detractent. Et si cui forte hospitium præstiterint, nullam ab eo mercedem accipiant, nisi forte illi, qui recipiuntur spontè aliquid dent. Dicendum quoque est illis, qualiter multi per hospitalitatis officium Deo placuerint, dicente Apostolo^a: Hospitalitatis nolite oblitisci. Per hanc enim placuerunt quidam Deo, angelis hospitio susceptis. Et iterum^b: Hospitales sitis inuicem sine murmuratione. Sciant quicumque hospitalitatem amant Christum se in hospitibus recipere. Nam ille motus hospitalitatis non solum inhumanus, sed etiam crudelis est, quo nunquam in domū hospes ante recipitur, nisi prius dandi hospitij merces compensetur. Et quod Dominus agere iussit pro perceptione regni cœlestis, pro acquisitione terrenarum rerum agatur. Et in concilio Nannetensi^c: Vt curam hospitum maximè pauperum atque debilium, orphanorum quoque atque peregrinorum habeat presbyter, hos quoque ad prædium suū iuxta possibilitatem conuocet, eisq; hospitium tribuat. Vt autem omnis rapinæ tollatur occasio, volumus, vt presbyteri, qui bonum exemplum charitatis omnibus ostendere debent, hospitalia existant iuxta dominicum, & Apostolicum præceptum, vt humanitatem præbent iter facientibus, quia per hospitalitatem placuerunt quidam Deo angelis hospitio receptis. Et Dominus in die iudicij dicturus est electis^d: Hospes eram, & suscepistis me. Et Iob dicit^e: ostium meum semper uisitati patuit. Et in concilio Matisconensi secundo^f: Sectantes hospitalitatis nos esse non solum Dominus Iesus admonet, cum se dicit^g in hospitem receptum fuisse, sed etiam eius Apostolus omnibus pœnè præcepit^h. Propterea, beatissimi fratres, ynumquemq; nostrum oportet non solum semetipsum ad hoc opus aptare; sed etiã omnium fidelium mentes, vt possint apud Deum misericordie operibus pro nostris peccatis intercedere, & nos ei per veram hospitalitatem reconciliari. Si quis ergo nostrum non admonuerit, aut exemplum exhortationis suæ ipse prius non comprobarit opere indignationem diuinæ proculdubio incurret maiestatis. Prædicatur hoc nostræ mediocritatis statutum in auribus

T iij omnium

a Paul. ad Hebr. 2. 13. cap.
b Petr. epist. 1. 3. cap. 4.

c cap. 3. 6. 9.
Ivo par. 6. de decret. cap. 257. et 258. Burchard. lib. 2. decret. cap. 166. et 167.

d Matth. 25.
e cap. 31.
f cap. 11.

g Matth. 25.
h 1. Timoth. 3. Tit. 1. 1. Pet. 4.

omnium Christianorum. Et D. Hieronymus Damas-
 a c quonia. 16. Papæ scribens, dicit: Quicquid habent clerici pau-
 71. rum est, & domus illorum omnibus debent esse com-
 munes; susceptioni hospitem, & peregrinorum im-
 lare debent. Maximè curandum est illis, ut de decimis
 & oblationibus cœnobiis, & xenodochiis qualiter
 lucrint, & potuerint sustentationem impendant, ut
 tam in pauperibus paupertatem, quam religionem
 tendant b.

B. verò Gregorius Papa Augustino Anglorum
 c Beda lib. 1. scopo rescribens c: Mos, inquit, est Apostolicæ Scri-
 accl. hist. gæstis dinato Episcopo præcepta tradere, ut de omni fructu
 Angl. cap. 27. quod accedit, quatuor debeant fieri portiones, una
 c c. mos ist. delictet Episcopo, & familiæ eius propter hospitium
 12. q. 2. atque susceptionem: alia clero; tertia verò pauperibus
 quarta Ecclesiis reparandis. Et idem Antheimus
 cono scribens d: Volumus, inquit, ut frater Palladius
 & vicedominum sibi, & maiorem ordinet domum, ut
 tenus hospitibus possit superuenientibus, vel casualiter
 eueniunt, idoneus, & paratus existere. Si verò re-
 gentem cum perspicis, vel ea, quæ dicimus implere
 feretem, omnis clerus eius adhiberi debet, ut communi
 consilio Episcopi eligantur, quorum persone ad ex-
 prædiximus, valeant ordinari. Quanta autem iustitia
 Gregorij fuerit hospitalitas testatur Ioannes diaconus

illius vitam describens e: Qui cum ad mentem
 e lib. 2. cap. 22. quotidie peregrinos quoslibet inuitaret, inter illos
 quadam vnus accessit, in cuius manibus dum ipse ex
 militatis ministerio aquam fundere vellet, consuetudo
 vream accepit; sed repente eum, in cuius manibus
 quam infundere voluerat, inuenire non potuit. Cum
 hoc factum secum ipse miraretur eadē nocte Deus
 ei per visionem dixit: Cæteris diebus me in mensam
 meis; hesternum autem die me in memetipso suscipere
 Alio quodam tempore idem Gregorius iuxta consue-
 tudinem suam præcepit sacellano, ut duodecim peregrinos
 nos inuitaret, qui pergens iussa compleuit, eosque
 mensam pariter ordinavit. Dum autem simul discere
 berent, intuens Papa tredecim numeravit, ac tertium
 decimum postea angelū esse cognouit. Hinc & in ca-

Christus in for-
 ma hospitis à
 B. Gregorio sus-
 ceptus.

clio Parisiensi sub Ludouico, & Lothario Imperatori-
bus celebrato legitur a: Cùm hospitalitas in tremendi
examinis die ab aeterno iudice sit remuneranda, qui di-
ctus est b: Hospes fui, & collegistis me, & ob id ab
omnibus Christianis summopere sit sectanda, multo
magis tamen vigilantiusq; ab his, qui dictis, & exem-
plis ad vitam aeternam aliis ducatum praeberere debent,
posita avaritia peste, & alia qualibet occasione
periculosus est exequenda Ab Apostolo quippe inter cetera
vnum praconia, quae Episcopo inesse debent, hospi-
talis etiam habenda praedicatur c. Episcopi namque
domus, vt B. Hieronymus scribit d, omnium commune
debet esse hospitium. Laicus enim vnum, aut duos, aut
paucos recipiens implebit hospitalitatis officium: Epi-
scopus, nisi omnes recipiat, inhumanus ab eo scribitur.
Hospitalitas verò quam Dominus remuneraturum se
esse ostendit, illa est intelligenda, quae membris Christi,
recto videlicet indigentibus, & diuersas necessitates pa-
tientibus exhibetur. Proinde studendum summopere
Episcopis est, vt cum hospitalitatem subditis habendam
praedicant, ipsi eam ante omnes primùm factis adim-
pleant.

De verò Dionysius Richelius de vita Canoniorum,
& aliorum ecclesiasticorum scribēs e: Timeant, inquit,
Canonici, & ministri Ecclesiae, si non susceperint hospi-
tium, & pie tractauerint pauperes, & mendicos; quid re-
spiciant, qui tales dedignantur penitus hospitare?
quae vix siccum panem, aut viles ciborum reliquias
continguntur? cùm Dominus dicet f: Hospes fui, & nō
collegistis me. Quod in persona membrorum suorum,
videlicet pauperum, & indigentium dicet, non in per-
sona diuitum, & potentium, quos tamē & propinquos
saepe suscipiunt reuerenter, tractant solenniter, pretiosè,
& laetè reficiunt, molliterque cubant. Audiant hi, &
simulacrent, atque implere conentur quod Christus in
euangelio loquitur g: Cùm facis prandium, aut cœnam,
non vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque co-
genas, neque vicinos, neque diuites, ne fortè & ipsi re-
tribuant, & fiat tibi retributio. Sed cùm facis conui-
uium voca pauperes, debiles, claudos, & cœcos, & bea-
tus cris,

T v

a lib. 1. cap. 14.

b Matth. 25.

c 1. Tim. 3. cap. d in cap. 1. ad Tit.

e art. 21.

f Matth. 25.

g Luc. 14. cap.

Qui ad conui-
uia vocandi, qui
non vocandi
sunt. Vide cœcil.
Mediola cele-
bra. 1566. tit. de
iis, quae perti-
nent ad bonor.
Et iur. Eccles.
conseruat. rect.
administ. et di-
spensa.

tus eris, quia non habent retribuere tibi: Retribu-
enim tibi in resurrectione iustorum. Ecce aperta
tentia, saluberrimaq; doctrina; veruntamen non
telligenda sunt ista, quin Canonici, & sacerdotes
possint interdum ex pia, & rationabili causa ho-
tatem decentem diuitibus, potentibus, preside-
cognatis impendere; quod tamen ratio, & sine
ac pompa agendum est, intensione sincera, ne deroga-
pauperibus, & vera opera misericordiae relinquatur
quæ conuertenda sunt bona, quæ ecclesiasticis supra
quoniam ecclesiastici reditus sunt patrimoniū Ch-
elemosynæ pauperum, stipedia ministrorum etc.

*Quando et quo-
modo Canoni-
cis permiffum
fit diuites in-
uitare.*

*a c. clericor. 1.
9. 2. c. fin. 16.
7. 1.*

*b serm. 2. de
temp. habit. in
dom. 2. adu. n-
tus.*

*Parentes et a-
mici quando et
quomodo ad
prandium vo-
candi.*

*c Matth. 25.
d in serm. de
colloq. Simon.
e Iesu, seu in
dec. 1. super il-
lo: Ecce nos re-
liquimus om-
nia, &c.*

Porro sacrilegium est, vt sanctus dicit Hieronymus
res pauperum non pauperibus erogare: & patri-
monia peccatoribus, maxime diuitibus dare, & damna-
re immolare. D. verò Augustinus allegans in quodam
sermone supradicta Christi verba: Cum facta prandium
aut coenam, &c. tacite occurrens obiectioni: Ergo
cos aut parentes non debeo ad conuiuium vocare?
gandi, inquit, sunt, & parentes, & vicini, sed man-
gandi sunt, & nō nimis sumptuosa, & deliciosa, sed
parca & sobria vel honesta: debent illis conuiuia pre-
parari, vt remaneat, vnde possint pauperes refici, vt
sit aliquid indigentibus erogari, vt, cum dicit noster
nerit, non cum impiis, qui nunc pauperes despicimus
audiamus: discedite à me maledicti in ignem æternum
sed cum iustis, & misericordibus audire mereamur
nite benedicti patris mei, percipite regnū. Quia dicit
& dedistis mihi manducare, sitiui, & dedistis mihi
bere: Simul etiā nobis illa vox desiderabilis dicitur
Euge serue bone, & fidelis, supra multa te confirma-
intra in gaudium Domini tui. D. enim Bernardus
Res, inquit, pauperum non pauperibus dare, sed
crimen esse dignoscitur. Patrimonia enim pauperum
facultatis ecclesiarum, & sacrilega eis crudelitate
pitur, quicquid sibi ministri, & dispensatores vitia
accipiūt, & vestitum. Nec enim ordinauit Deus
euangelio seruiunt, de euangelio quaerere diuitias,
ornatum, sed viuere ex eo, vt videlicet sint contenti
mento corporis, nō gulæ irritamenta, aut incēcia

omnis, & quibus tegantur, non quibus ornentur accipere.
 Propterea recte, & egregie in concilio Aquisgranensi
 sub Ludouico pio Imperatore celebrato, cum adhuc
 Canonici tam cathedralium, quam collegiatarum ec-
 clesiarum in monasteriis suis viuerent, statutum legitur:
 Evangelicis, atque Apostolicis instruimur documētis in
 colligendis hospitibus ante omnia dari debere operam,
 ut merito de nobis à Domino dicatur: Hospes fui, &
 colligistis me, &c. Proinde oportet, ut Prælati Ecclesie
 precedentium Patrum exempla sectantes, aliquod præ-
 parant receptaculum, ubi pauperes colligantur, & de
 rebus Ecclesie tantum ibidem deputent, vnde sumptus
 necessarios iuxta possibilitatem rerum habere valeant, ex-
 ceptis decimis, quæ de Ecclesie villis ibidem conferuntur.
 Sed & Canonici tam de frugibus, quam etiam de omni-
 bus elemosinarum oblationibus in usus pauperum de-
 centius libentissimè ad ipsum conferant hospitale. Et boni
 castimonij frater constituitur, qui hospites, & peregrin-
 ocos aduentantes, utpote Christum in membris suis susci-
 piat, eisque necessaria libenter pro viribus administret.
 Quæ etiam ea, quæ in usus pauperum cedere debent ne-
 cessariò in suos usus reflectat, ne cum Iuda oculos Do-
 mini surante, sententiam damnationis excipiat. Sed &
 Prælatorum debet vigilare industria, ne cum, cui hospi-
 tale committitur, pauperum res pauperibus deputatas
 in aliquo minuere, aut his, quasi beneficiario munere
 concessis, sinant uti. Quod à Prælatibus quibusdam curam
 pauperum parvipendentibus fieri comperimus. Cleri-
 corumque si aliis temporibus nequeunt, saltem quadra-
 gesimæ tempore, pedes pauperum in competenti lauet
 hospitali, iuxta illud euangelicum: Si ego Dominus,
 & magister vester laui vobis pedes, quanto magis vos
 debetis alter alterius lauare pedes, &c. Quapropter ex-
 pediat, ut in competenti loco hospitale sit pauperum, ubi
 facilis ad illud veniendi conuentus fieri possit fratrum.
 Quod si, cui hospitale commissum est, curam paupe-
 rum neglexerit, eorumque res in suos usus retorserit,
 quæquæ diuina ultione dignus sit, seuerius tamè quam
 ceteri delinquentes à Præpositis iudicandus, & à minist-
 rio remouendus est. Nec immerito, quippe qui & pretia
 pecca-

a cap. 141. in
 r. g. Canonie.
 Qualis olim
 Canonice præ-
 cepta fuerit ho-
 spitalitas.

b Ioh. 13.

peccatorum, & alimenta pauperum, & thesaurum in
lo recondendum suis (quod fas non fuit) aptavit vlti-

De pauperum portione in Canonicorum Ecclesiis, si per
restituenda. CAP. XXV.

QVARE cum dubitandum non sit, quin
hanc prædictam Aquisgranensis concilii con-
stitutionem in omnibus Canonicorum tam cano-
dralium, quam collegiatarum, ecclesiarum collegis et
à prædecessoribus vel fundatoribus ipsorum certa bona
destinata sint ad hospitalitatem pauperum, & peregrinorum,
et pium, & sanctum fuerit, si Prælati prædictorum
ecclesiarum diligentissimè inquirent, quo modo bona
ad usum hospitalitatis pauperum destinata de-
nerint. Ex Gelasij namque, Simplicij, & Gregorij
apostolicarum constitutionibus, (quas alibi posuimus) manifestè
constat, bona Ecclesie olim in quatuor partes diuisa fuisse,
& vnam ex illis in hospitalitatem & usum pauperum
relictam, & tributam fuisse*. Et si inuenerint illa bona
post claustrorum seu monasteriorum deualuationem
vel profanationem ad alia ipsorum bona communiata
uenisse (prout verisimile omnino est) danda diligenter
opera, vt iuxta Synodum Augustanam anno 1548
debatam ex collegiorum Canonicorum arario, aut pro-
uentibus, pauperum, & infirmorum, atque peregrinorum
necessitati prouideatur. Quod si ad hoc præstandum
induci, vel cogi facile non possint, propter immemorabilem
prescriptionem (quæ coram Deo veritate cogit
malæ fidei possessorem non iuuat^b) grauius, & delictius
monebuntur, & requirentur, vt reformatis excessibus
& delictis eorum circa vestitum, conuiuia, comestiones,
ebrietates, ludos, & alia similia, liberales sint
pauperes. Quoniam secundum D. Hieronymum^c rapere
conuincitur, qui vltra necessaria sibi retinere præ-
batur, ac sic per opera omnia pietatis se instruat, vt
presentis vitæ subsidia, & æternæ claritatis præmia
Deo percipiat; vtrumque enim pietati promittitur.
Vnde Apostolus scribens ad Timotheum, ait^d: Excute
te ipsum ad pietatem, Nam corporalis quidem exercitatio
ad modicum utilis est. Pietas autem est utilis
omni.

a c. vobis. et 8.
sequit. 12. q. 2.

Vide alterum
nostrum specu-
lum de malo-
borum tem. canf.
lib. 2. cap. 10. et
lib. 4. cap. 6.

Bona olim col-
legis Canoni-
corum ad usum
et hospitali-
tatem pauperum
relicta, quomo-
do nunc resti-
tuenda sint.

b c. vigilantibus
de præscriptio-
nibus.

c sicut Gra-
tianus habet in
§. 1. dist. 42.

d 1. Timoth. 4.
Pietas utilis
est ad omnia.

omnia, habens promissionem vitæ, quæ nunc est, & futura. Ab hac quisquis alienus fuerit, in sacerdotem ordinari non poterit. Si enim vidua ab ecclesia recipi prohibetur, quæ pauperes non recipit hospitio, quæ pedes Sacerdotum non lauit, quæ tribulationem patientibus non subministrat, quæ omne opus bonum non est executæ: Multi magis sunt prohibendi à sacerdotio, qui ab opere pietatis perhibentur alieni. Vnde quidam hospitalitatis opera despicientes in Gangrensi concilio excommunicantur, sic enim in eo statutum est: Si quis despicit eos, qui fideliter agapas, id est, conuiuia pauperum exhibent, & propter honorem Domini conuocant fratres; & nolent communicare huiusmodi conuocationibus, paraspiciens quod geritur, anathema sit. Hinc etiam Ioannes Evangelista quendam excommunicauit Diotrepes, qui nec pauperes recipiebat, & recipientes de ecclesia deridebat.

Quomobrem piè & religiosè D. Hieronymus in epistola ad Nepotianum de vita clericorum scribens: Mentiam, inquit, tuam pauperes, & peregrini, & cum illis Christus conuiuia nouerit: hospitium tuum aut raro, aut nunquam mulierum pedes terant. Conuiuia tibi vitanda sunt secularium, & maximè eorum, qui honoribus utuntur. Turpe est ante fores sacerdotis Christi crucifixi & pauperis, & qui cibo quoque vescitur alieno lectores oculum, & milites excubare. Quod si obtenderis te hære hæc, ut roges pro miseris, atque subiectis, iudex seculi plus deferet clerico continenti, quàm diuiti; & magis sanctitatem tuam venerabitur, quàm opes. Aut si uisus est, qui non audiat clericos pro quibuslibet tribuatis, nisi inter phialas, libenter carebo huiusmodi beneficio, & Christum rogabo pro iudice, qui magis, & cuius subuenire potest, quàm iudex; melius est enim cõfidere in Domino, quàm confidere in homine; melius est sperare in Domino, quàm sperare in principibus.

Item omnes, ait, qui stipendiis templi, & his, quæ conuertuntur ad usus ecclesiæ abutuntur in aliis rebus, quibus seculi expleant voluptatem, similes sunt Scribis, & Phariseis, & sacerdotibus Iudæorum. Enormiter ergo peccant, qui de bonis Ecclesiæ thesaurizant, hereditaria emunt,

a 1. ad Timo. 5.

b Concil. Gangrenf. cap. 11.

c in epist. sua 3.

d c. 1. quis despicit. dist. 42.

Conuiuia secularium et maximè potèrum clericis vitanda sunt.

Clerici Ecclesiæ bonis abutèntis quibus similes sunt.

emunt, quæ suis relinquunt cognatis, ne dicam foris
& filiis, & filiabus locupletandis, aut in vana, & leuata
hospitalitate exercenda iis abutuntur, quotidie celebra-
tes conuiuia cum carnalibus amicis suis, & sociis
diuiritibus, pro quibus, & præparât sumptuose, & vi-
ne talibus possunt mensæ accumbere, nisi vel eos au-
tent, vel ab ipsis inuidentur, quæ conuiuatio clericis

¶ Dionys. Ri-
chel, in opusc. de
vita eccl'ie. art.
22.

22.

¶ ut habet Ri-
chel, d. art. 22.
Insigne ap. ph-
thegma Præla-
ti aulici.

Qualis sit ho-
dierna clero-
rum hospitali-
tas.

¶ Luc. 16.

strictè prohibetur, sicut supra à nobis declaratum
est. Aduerte & pensa, ò Christi sacerdos, & minister
eccl'ie quod D. Ioannes Chrysostomus, & alij quidam
Sancti nunquam acquieuerunt, cum inuitantibus tra-
ducere, nec conuiuia celebrauerunt, & quod quidam
uotus, & magnus, locuplesque Prælatus ex constanti
remorsu compunctione, ac diuina illustrati one aucto-
ritate Diues factus sum, vt fiam spiritaliter miser, nouis ho-
mores adeptus sum, vt perderem Deum; sequor ces-
santes Principum, vt à cœlesti curia excludar: interium mag-
num consiliis, vt de aliis sollicitus mei obliuiscar. Quod
de hospitalitate hodierna dicam, quæ merito hodie
potius, quàm hospitalitas cœsetur. Christus enim et ca-
sam non præstat, sed studium vanæ gloriæ. Diuites
quidem in hospitio cum honore, & reuerentia suscipiuntur
in omni opulentiâ delicia apponuntur de patrimonio
crucifixi. Christus autem semel crucifixus in ligno, et
membra suis pauperibus quotidie torquetur, affligitur
crucifigitur, multiplicis miseræ poena, dū de patri-
monio suo deliciantur diuites, quo debebāt, refici pauperes
ipsius hæredes, quibus (horrendum dictu) pierunt, per-
runt suos equos, & canes. Quis huius crudelitatis in-
turus exitus docet nos parabola diuitis epulonis? qui
induebatur purpura, & bysso, & epulabatur quousque
splendidè, & paulò post morte sublatus in inferno
tutus est. Vtinam hoc iudiciū sibi ob oculos ponat
patrimonio Christi tã indignè, tamq; graui ter abuten-
tur, atq; hoc sub prætextu honestatis seu hospitalitatis
An non credimus hæc omnia aliquando dicitur
dicanda? eiusmodi, inquam, vanos, & inutiles luxuriosos
qui de eleēmosynis pauperum, fidelium oblationibus
decimis, & tributis egētiū animarū, de exactionibus
& oppressionibus pauperū fiunt, & qui in sudore

noſtri pane noſtro veſci debuiſimus, labores miſerorum nobis ad delicias uſurpamus, atque in ebrietate, & crapula ſudorem alienū bibimus: Ille, qui intuetur abyſſos, & ſedet ſuper Cherubin, iudicabit cauſas pauperum, quando ſtabunt iuſti in magna conſtātia aduerſus eos, qui ſe anguſtiauerunt, & corū ſtipendia conſumpſerūt. Vir eſt, queſo, uerbum iſtud Prophetæ: Diſperſit dedit pauperibus. Porrò nos nec diuitibus dare, nec ligna in ſuam ſerre oportet. Fuge ergo, o Chriſti ſacerdos, frequentia, & lauta conuiuia tantis periculis plena, & eccleſiastica bona iuſte, diſcretè, ac piè expende.

Ex his non obſcurum eſt intelligere, quænam ſit uera hospitalitas, quæ ab eccleſiasticis requiritur, nimirum ea, quæ ex charitate, ac pietate, non autem quæ ex uanitate, carnali uel affectione procedit. Patet item qualiter bona eccleſiasticis ſit utendum; nimirum in uera, ac euangeſtica hospitalitate exercēda, ac cæteris miſericordie operibus non modo corporalibus, uerum etiā ſpiritualibus primū circa domeſticos, deinde circa alios. Primum enim per opera miſericordiæ ſpiritualia piā inſtructionem, ac quatenus opus ſit, ſedulam uitiorū correctionem eccleſiasticus debet circa ſuam familiā exercere. Circa ſubventionem quoq; temporalem quantum illa indiget. Deinde quod reliquum eſt facultatum, in alios pro uſu conuertere.

Quæ SS. Tridēſina Synodus admonet quoscumq; eccleſiastica beneficia ſecularia ſeu regularia obtinētes, ut hospitalitatis officium à ſanctis Patribus frequenter commendatum, quantum per eorum prouentus licebit, promptè benignèq; exercere aſſueſcant. Memores eos, qui hospitalitatem amant Chriſtum in hoſpitibus recipere illis uero, quæ hoſpitalia uulgò nūcupata; ſeu alia ſua loca ad peregrinorū, infirmorū, ſeniorū, pauperū ueliam præcipue inſtituta, in cōmendam, adminiſtrationem, aut quemcumq; titulū, aut etiā Eccleſiis ſuis ynita ſunt, uel ſi Eccleſiæ parochiales, hoſpitalibus fortè uel in hoſpitalia erecta, earūq; patronis in adminiſtrationē conceſſæ ſint, præcipit omnino ut impoſitū illis onus, officiū uel adminiſtrēt, atq; hoſpitalitatē, quā debent, ex fructibus ad id deputatis actu exercēat, iuxta conſtitu-

a *Pſal. iiii.*

Verab hospitalitas à clericis requiritur. Qualiter bona eccleſiasticis ſit utendum.

b *Richel. in d. art. 22.*

c *ſeſſ. 25. de reſor. cap. 8. Vide concil. Mediolan. part. 3. de priorū hōr. admiſtra.*

d *c. quiſcāmus. diſt. 42. c. Arcidiaconū. diſt. 85. c. uolumus. diſt. 89. c. uobis. c. qui. ek 7. ſequen. 12. q. 2. c. quoniam. 16. q. 1.*

e *Matth. 25.*

a Clem. quia
contingit. de
religios. domib.
b sess. 7. de re-
for. cap. vlti.

*Foundationes
quatenus fieri
possunt, sunt ob-
seruande.*

*Mali hospita-
lium admini-
stratores ad
fructuum re-
stitutionem ob-
ligantur.
Et hospitalium
administratio
tantum trien-
nalis esse potest.*

constitutionem concilij Viennensis, alias in hac eadem Synodo sub felic. recor. Paulo 3 renouata; quae dicitur: Quia contingit. Quod si hospitalia haec ad certum personarum, aut infirmorum, aut aliarum personarum percipiendum fuerint instituta; nec in loco ubi sunt hospitalia, similes personae, aut per pauca recipientur, dat adhuc ut fructus illorum in alium pium usum, pro eorum institutioni proximior est, ac pro loco, & tempore utilior conuertantur, prout Ordinatio, cum aibus de Capitulo, qui rerum usu peritiores sint, per ipsos deligendis, magis expedire visum fuerit: nisi aliter in eorum etiam in hunc euentum, in eorum fundatione, aut institutione fuerit expressum: quo casu quod ordinatio obseruari curet Episcopus, aut si id non possit, per ipsos ut supra, utiliter provideat. Itaque si praedicti omnes, & singuli, cuiuscumque ordinis, & religionis, & dignitatis, etiam si laici fuerint, qui administrationem hospitalium habent, non tamen regularibus subiecti, ubi viget regularis obseruantia, ab Ordinario moniti hospitalium munus adhibitis omnibus, ad quae tenentur, necesse est re ipsa obire cessauerint; non solum per ecclesiasticas censuras, & alia iuris remedia, ad id compelli possunt, sed etiam hospitalis ipsius administratione, curae perpetuo priuari possint, aliique eorum loco ab eis, ad quos spectabit, substituantur. Et praedicti nihilominus, etiam ad fructuum restitutionem, quos contra ipsorum hospitalium institutionem perceperunt, quae nulla eis ratione, aut compositione indulgeatur, in sacro concilio teneantur: nec administratio seu gubernatio huiusmodi locorum vni & eidem personae ultra triennium debeat committatur; nisi aliter in fundatione cautum reperitur non obstante, quo ad omnia supradicta quae in ratione, exemptione, & consuetudine in contrarium sunt immemorabili, seu priuilegiis, aut indultis quibuslibet, que, Piorum locorum bona administratorum administrari non locentur: sed publice locanda proponantur, nisi omnibus conducendi potestate. Quos piis locis administrari debere constiterit, iis eorum locorum bona locare non liceat. Qui vero piorum locorum bona conducere voluerit, det idoneum fideiussorem, cum quo iure agatur.

aque atq; cum ipso principali conductore. Aliter facta locatio, & conductio irrita ac nulla sit. Fructus, qui pauperibus additi fuerint, veris pauperibus tantum distribuuntur, quemadmodum cuiusque inopia, & eius voluntas, à quo bona illa profecta sunt, postularit. Quos autem comperit Episcopus, vel iniquè distribuendo, vel in suum commodum vertendo, vel inutilibus & superuacaneis sumptibus faciendis, malè in administratione versari, eos pro modo culpæ puniat; & ad restitutionem legitime compellat, & ab officio etiam, si ei videtur, amoueat. Concil. Mediolanen. part. 3. tit. de priorum locorum administratione.

De reformatione hospitalium Concilij Viennensis constitutio, 1312. Tridentino Concilio immutata. CAP. XXVI.

QUIA contingit interdum, quod xenodochiorum, leprosariorum, eleemosynariorum, seu hospitalium rectores, locorum ipsorum cura postposita bona, res, & iura ipsorum interdum ab occupatorum, & usurpatorum manibus excutere negligunt; quinimo ea collabi, & deperdi, domos, & aedificia ruinis deformari permittunt, & non argenteo, quod loca ipsa ad hoc fundata, & fidelium erogationibus dotata fuerunt, ut pauperes infectiq; lepra reciperentur inibi, & ex proventibus sustentarentur illorum, id renuunt inhumaniter facere, proventus eosdè in usus suos damnabiliter conuertentes, cum tamè ea, quæ ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non ad alium (sicut quidem Sedis Apostolicæ auctoritate) conuertunt. Non incuriam, & ab usum huiusmodi detestâtes hoc sacro Concilio approbante, sancimus; ut hi, ad quos id debet, vel statuto in ipsorum fundatione locorum appositum, aut ex consuetudine præscripta legitime, vel privilegio Sedis Apostolicæ pertinet, loca ipsa studeant in prædictis omnibus salubriter reformare, ac occupata, alienata, & alienata indebitè, in statum reduci debitum faciant, & ad ipsarum miserabilium personarum receptionem, & sustentationem debitam iuxta facultates, & proventus locorum ipsorum rectores prædictos compellere non omittant, in quo si fortè commiserint negligentiam.

Quæ sunt ad certum usum largitione fidelium destinata, non debent ad alium converti.

Hospitalium administratio reformanda est restauranda est.

Y

*Administrato-
rum hospitalium
negligentia ab
Ordinariis est
supplecula.*

*Hospitalia non
sunt conf. red. a
clericis secula-
rionis in bene-
ficiis.*

*Qualibus ho-
spitalium guber-
natio sui com-
mittenda.*

*Hospitalium
administrato-
res iuramentum
prestare tenen-
tur.*

*Administrato-
res hospitalium
singulis annis
tenentur reddere
rationem.*

gentiam, vel defectum, Ordinariis locorum inuigilantibus, ut etiam si pia loca predicta exemptionis privilegio nita consistant; per seipsum, vel alios implentem commissa, & singula, & rectores eisdem vitioque non exemptos, propria; exemptos vero, & alios privilegio apostolica ad id auctoritate compellant, contra dictum cuiuscumque, status, aut conditionis existant, ac prebent eisdem circa premissa consilium, auxilium vel facerent per censuram ecclesiasticam, & aliis iuris remediis procedendo: nullum tamen per hoc exemptionibus seu uilegiis ipsis, quo ad alia preiudicium generando. Vitem premissa proptius obseruentur, nullus ex locis secularibus clericis in beneficium conferatur, cuiusmodi consuetudine (quam reprobamus penitus) hoc fuerit seruatum, nisi in illorum fundatione secus constitutum fuerit, seu per electionem sit de rectore loci beneuolentia prouidendum. Sed eorum gubernatio uiris prouidentibus, & boni testimonij committatur, qui sciant, & valeant loca ipsa, bona eorum, ac iura uisiter, & eorum prouetus, & redditus in personarum uisiterabilium fideliter dispensare, & quos, in vltima praedicta conuertere, presumptio uerisimilis existat: in quibus sub obsecratione diuini iudicij, illis ad quos dictorum locorum commissio pertinet, scientias oneramus. Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio, seu administratio committetur, ad ista tenentur, & curatorum iuramentum prestare, ac de eorum ipsorum bonis inuentaria conficere, & Ordinariis seu aliis, quibus subsunt loca huiusmodi, vel deperant ab eis annis singulis de administratione sua rationem reddere rationem. Quod si secus a quoquam fuerit tentatum, collationem, prouisionem seu ordinem ipsam carere decernimus omni robore firmitatis. Praemissa uero ad hospitalia militarium ordinum religiosorum, aut aliorum minimè extendi uolentes, quorum tamen hospitalium rectoribus in sanctae obedientiae uirtute mandamus, ut in illis secundum loci ordinem instituta, & antiquas obseruantias praestent pauperibus, & hospitalitate debitam in illis teneantur: ad quod per Superiores eorum acta districte cogantur.

cegetur, statuti, aut consuetudinibus quibuslibet nō obstantibus in pramissis.

Ceterum nostræ intentionis existit, quod si qua sint hospitalia, altare, vel altaria, & cœmiterium ab antiquo habitantibus, & presbyteros celebrantes, & sacramenta ecclesiastica pauperibus ministrantes; seu si pauciores redemptores conuenerint in illis exercere pramissa, antiqua consuetudo seruetur, quo ad exercenda, & ministranda spiritualia supradicta.

De beneficentia, & liberalitate. CAP. XXVII.

VM ecclesiasticis omnibus, & præsertim Canonicis ad honestatem parandam, & conseruandam plurimum conferat beneficentia, & liberalitas, quæ nihil est, ut Cicero inquit, natura hominis accommodatior, quæ quidem ipse naturale suum ingenium, & prudentiam secutus pulchrè quidè scripsit; sed D. Ambrosius in eius lumine illustratus longè pulchrius, & præclarus. Itaque quid hic de ea senserit, & scripserit, subiijciemus. Diuidit autem beneficentiam in beneuolentiã, & liberalitatem, quæ ad illius perfectionem requiri ait. Non enim satis est bene uelle, sed etiã benefacere opus est: nec satis est iterũ benefacere, nisi id ex bono fonte, hoc est ex bona, & libera uoluntate proficiatur. Hilarè enim datorè diligit Deus. Nam si inuitus facias, que tibi merces est? Vnde Apostolus generaliter inquit: Si uolens hoc ago, mercedem habeo: si inuitus, dispensatio non mercediua est. In euãgelio quoque multas disciplinas accipimus iustæ liberalitatis. Pulchrum est igitur; benefacere, & eo largiri cõsilio, ut proficiat, nō ut noceat. Nam si inuitoso ad luxuria effusionem, adultero ad mercedem aliteri largiedum putes, non est beneficentia ista, uia nulla est beneuolentia. Officere enim istud est; non prodesse alteri, si largiaris ei, qui conpiret aduersus patriam, qui congregare cupiat tuo sumptu perditos, qui impugnet ecclesiã. Nō est probabilis liberalitas, si adiuues eum, qui aduersus uiduam, & pupillum graui discernit iurgio, aut vi aliqua possessiones eorũ eripere conatur. Non probatur largitas, si quod alteri largitur, alteri quis eripuerat; si iniuste quarat, & iuste dispensandum putet: nisi

Spiritualia in hospitalibus a quibus administrari debent.

a r. lib. offic. Liberalitate natura hominis nihil accommodatius.

b lib. 1. offic. cap. 30.

c e. nō satis est. dist. 86. d. 2. Corint. 9. e. 1. ad Corinth. 5. cap. et c. iana uo d. 23. q. 6.

Dare oportet ut proficiat, nō ut obstat.

a Luc. 19.

tet: nisi forte, vt ille Zacheus^a, reddas quadruplum ei, quem fraudaueras, & gentilitatis vitia fidei fidei & credentis operatione compenses.

*Liberalitatis
fundamentum.*

Fundamentum igitur habeat liberalitas tua. Hoc primum quaeritur, vt cum fide conferas si audem non facis oblaris, ne dicas te plus conferre & minus conferre. Quid enim opus est dicere? Fraus promissi est: non potestate est largiri quod velis. Fraus fundamentum soluit, & opus corrumpit. Nunquid Petrus ita indignus ne efferbuit^b, vt Ananiam extingui vellet, & videris eius? Sed exemplo eorum noluit perire ceteros. Non perfecta est liberalitas, si iactantia causa magis, quam misericordiae largiaris. Affectus tuus non in opere tuo. Quomodo à te proficiscitur, sic affertur.

a Act. 5.

Non ostentationis seu iactantiae causa largiendum.

Vides quàm moralem iudicem habeas? Te colligit quomodo opus tuum suscipiat, mentem tuam perterritat. Nesciat, inquit^c, sinistra tua, quid faciat terna tua. Non de corpore loquitur, sed etiam vultus tuus, frater tuus quod facis nesciat, ne dum hoc quod iactantia, illic remunerationis fructum amittat.

a Matth. 6.

Perfecta liberalitas.

Perfecta autem est liberalitas, vbi silentio operis suum, & necessitatibus singulorum occultabit, quem laudat os pauperis, & non labia sua. Perfecta liberalitas fide, causa, loco, tempore committitur, vt primùm opereris circa domesticos fidei.

Domesticis fidei ante alios beneficiendum.

dis culpa, si sciente te fidelis egeat, si scias eum sumpui esse, fame laborare, erumnam perpetui, qui per seipsum egere erubescat, si in causam ceciderit aut carceris suorum, aut calumniae, & non adiures, si in carcere, & poenis, & suppliciis propter debitum alicuius iustus excrucietur (nam etsi omnibus deberet misericordia, tamen iusto amplius si tempore afflictionis nihil à te impetret, si tempore periculi, quo natus mortem, plus apud te pecunia tua valeat, quàm vultus rituri^d. De quo pulchrè Iob dixit^e: Benedictio parua in me veniebat. Personarum quidem Deus accipit misericordiam, quia nouit omnia. Nos autem omnibus quod debemus misericordiam: sed quia plerique fraudulenter quaerunt, & fingunt erumnam, ideo vbi causa manifestatur, persona cognoscitur, tempus viget, largius datur.

Iustus magis beneficiendum, quàm alius.

*a c. non est facta. dist. 86.
e Iob 29.*

profundere misericordia. Non enim avarus Dominus est, ut plurimum quarat. Beatus quidem, qui dimittit omnia, & sequitur eum. Sed & ille beatus, qui quod habet, ex affectu facit. Denique duo ara viduæ illius^a diuitum numeribus prætulit: quia totum illa quod habuit contulit: illi autem ex abundantia partem exiguam contulerat. Affectus igitur diuitem collationem, aut pauperem facit, & premium rebus imponit. Cæterum Deus non vult simul effundi opes, sed dispensari, nisi forte, ut Helicæ^b, qui boues suos occidit, & pauit pauperes ex ea, quod habuit, ut nulla cura teneretur domestica, sed res illa omnibus in disciplinam se propheticam daret.

Et etiam illa probanda liberalitas, ut proximos seculorum non despicias, si egere cognoscas. Melius est enim, ut ipse subuenias tuis, quibus pudor est ab aliis lampum deprecari, aut alicui postulare subsidium necessarium, non tamen ut ditiores illi eo fieri velint, quod tu potes conferre inopibus. Causa enim præstat, non gratia. Neque enim propterea te Domino dicasti, ut tuos diuites facias, sed ut vitam tibi perpetuam fructu boni operis acquiras, & pretio miserationis peccata redimas tua. Putant se parum poscere pretium tuum quarunt; vitæ fructum adimere contendunt. Et accusat, quod eum diuitem non feceris, cum te ille velit æternæ vitæ fraudare mercede.

Consideranda etiam in largiendo ætas, atque debilitas. Nonnunquam etiam verecundia, quæ ingenuos prode naturales: ut senibus plus largiaris, qui sibi labore iam non queant victum quarere: Similiter & debilitas corporis, & hæc iuniora promptius. Tum si quis ex diuitiis occidit in egestatem, & maxime si non vitio suo, sed aut innocens, aut proscritione; aut calumniis, quæ habebat, amittit. Sed si forte dicat aliquis: Cæcus vno loco sedes, & præteritur, & iuuenis validus frequenter accipit, verum est, quia^d obrepit propter importunitatem.

Hæc pertinent & illa, quæ D. Gregorius in beneficiis prædicandis obseruanda scripsit^e: Admonendi, inquit, sunt iam sua misericorditer tribuunt, ut à cælesti Domino se positos dispensatores subsidiorum temporalium agnoscant, & tantò humiliter præbeant, quanto

V iij & aliena

^a Luc. 21.

Minus ex affectu, nō ex quantitate spectatur.

b 3. Reg. 19. c. Dominus. dist. 86.

Cognatorum etiam habenda est ratio, si uideantur, c. est probanda. dist. 86.

Non debet quis se Deo dedicare, ut amicos diuites faciat.

c d. c. est probanda. dist. 86.

Consideranda in pauperibus ætas, debilitas, et verecundia. c. consideranda. dist. 86.

d forte legend. abripit.

e par. 3. curæ pastor. admonit. 21.

Quomodo admonendi sunt qui sua misericorditer tribuunt.

& aliena esse intelligunt, quæ dispensant. Cùm illorum ministerio, quibus accepta largiantur, cunctos se esse considerant, nequaquam eorum memorem subleuet, sed timor premar, Vnde & necesse est sollicite perpendant, ne commissa indignè distribuant, ne quædam quibus nulla; ne nulla, quibus quædam multa, quibus pauca; ne pauca præbeant, quibus dare multa debuerunt; ne præcipitatione hoc quod debuerunt inutiliter spargant; ne tarditate petentes crucient, ne recipiendæ hinc gratiæ intentio subreptionis lumen, laudis transitoria appetitio extinguit, ne oblatum munus coniuncta tristitia obsolet, ne bene oblato munere animus plus quàm decet habere, ne sibi quicquam cùm totum bene impleverint, sibi sibi virtutem suæ liberalitatis deputent, audiatur scriptum: Si quis administrat, tanquàm ex virtute administrat Deus. Ne in beneficiis immoderate deudeant, audiant quod scriptum est: Cùm feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicitis, serui istius sumus, quæ debuimus facere, fecimus.

a 1. Petri 4.

b Luca 17.

c 2. Corinth. 9.

d Matth. 6.

e Luca 14.

f Proverb. 3.

g Proverb. 3.

h 2. Corint. 9.

Ne largitatem tristitia corrumpat, audiatur scriptum est: Hilarem enim datorem diligit Deus. Ne impenso munere transitoriam laudem quærant, audiatur quod scriptum est: Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, id est, piæ dispensationi nequaquam se vitæ præsentis admisceat; sed opus recti iudicij gratiam ignoret et favoris. Ne impense gratiæ vicium nem requirant, audiant quod scriptum est: Cùm prandium aut coenam, noli vocare amicos tuos, fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos, forte te ipsi reuertentur, & fiat tibi retributio. Ne beneficia sunt citius sero præbeantur, audiant quod scriptum est: Ne dixeris amico tuo vade, & reuertere, & dabo tibi, cùm statim possis dare. Ne sub obtentu largientis ea, quæ possident inutiliter spargant, audiatur scriptum est: Sudet elemosyna in manu tua, multa sunt necesse, parua largiantur, audiatur quod scriptum est: Qui parce seminat, parce & metet. Non pauca oportet, plurima præbeant, & ipsi postulant.

inimè inopiam tolerantés, ad impatientiam erumpant, astant quod scriptum est ^a: Non vt aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate vestra abundantia illorum inopiam suppleat; vt & illorum abundantia vestrę sit inopię supplementum. Cũ enim dantis mens ferre inopiam nescit, si multa sibi subtrahit occulorem contra se impatientię exquirat. Prius namque preparandus est patientię animus, & tunc aut multa largiatur cuncta largienda, ne dum minus æquanimiter inopiã irruens fertur, & præmissę largitatis merces petat, & adhuc mentem deterius murmuratio subsequens perdat. Ne omnino nihil eis præbeant, quibus conferre aliquid paruum debent, audiant quod scriptum est ^b: Omni petenti te tribue. Ne saltem aliquid præbeant, quibus omnino conferre nihil debent, audiant quod scriptum est ^c: Da bono, & noli recipere peccatorem: ^d Benefic humili, & non dederis impio. Et rursus ^d: Patientum, & vinum super sepulturam iusti constitue, & non ex eo manducare, & bibere cum peccatoribus. Panem enim suum & vinum peccatoribus præbet, qui iniquis subsidia, pro eo quod iniqui sunt, impendit. Vide & nonnulli huius mundi diuites, cum fame cruciantur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt humiles. Qui verò indigenti etiam peccatori panem suum non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, non quia non peccatorem, sed iustum pauperem nutrit, quam illo non culpam, sed naturam diligit. Admonendi sunt etiam, qui iam sua misericorditer largiuntur, vt sollicitè custodire studeant, ne cum commissa peccata eleemosynis redimunt, adhuc redimenda committant. Ne venalem Dei iustitiam æstiment, si non curant pro peccatis nummos tribuere, arbitrentur se posse inuito peccare. Melior quippe est anima, quam pecunia; melius corpus, quam vestimentum e. Qui ergo etiam aut vestimentum pauperibus largitur, sed tamen vt corporis iniquitate polluitur, quod minus est iustitiam reddere, & quod maius est culpę commisit: sua enim Decedat; & se diabolo.